15, § 3º, III, da Lei n.º 8.666/93, ao celebrar contrato após o período de 

vigência de uma ata de registro de preços. 

b) Da necessidade de formalização de instrumento de contrato  

A avença possui, consoante dados extraídos de sua cláusula quarta 

(fls. 239), valor estimado em R$ 9.012.799,68 (nove milhões, doze mil, setecentos e 

noventa e nove reais e sessenta e oito centavos). 

No âmbito do Estado do Amazonas, quando a contratação (oriunda do 

sistema de registro de preços) possuir valor superior ao estimado para convite e gerar 

obrigações futuras, será obrigatória a formalização de termo de contrato, senão